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Abstrakt

Achromobacter spp. je nově se objevující patogen zejména chronických respiračních

infekcí u pacientů s cystickou fibrózou. Hmotnostní spektrometrie MALDI-TOF poskytuje

spolehlivou identifikaci pouze na úrovni rodu. Pro druhovou identifikaci zástupců se používá

sekvence genu nrdA. Studiem klonality s využitím multilokusové sekvenční typizace lze zjistit,

zda je pacient infikován stále stejným klonem, nebo zda postupem času dochází k reinfekci

novým kmenem. Do naší studie byly zařazeny časosběrné izoláty Achromobacter spp.

od pacientů s cystickou fibrózou. Pacienti byly rozděleni do tří skupin, podle časového intervalu

mezi odběry. U první skupiny činil vnější interval mezi odběry cca 10 let, u druhé 7

až 12 měsíců a zbývající skupinu tvořily samostatné izoláty. V průběhu chronické infekce

dochází k adaptaci Achromobacter spp. na exponující antibiotika i na hostitele. Izoláty odebrané

v intervalu deseti let vykazovaly vyšší počet mutací než izoláty s intervalem odběrů do jednoho

roku. V průběhu chronické infekce dochází ke ztrátě motility, což jsme prokázali fenotypově

na úrovni motility, snížení počtu bičíků i změny v genech pro tvorbu bičíků. U některých izolátů

bylo zaznamenáno zvýšení rezistence screeningovou diskovou difúzní metodou. Vzhledem

ke stále častější izolaci Achromobacter spp. z klinického materiálu a vzhledem k jeho přirozené

multirezistenci roste potřeba poznání této bakterie a s tím související hledání efektivních

možností léčby.

Klíčová slova: multirezistence; cystická fibróza; chronická infekce; Achromobacter; motilita;

NGS

Abstract

Achromobacter spp. is an emerging pathogen, especially in chronic respiratory

infections in patients with cystic fibrosis. MALDI-TOF mass spectrometry provides reliable

identification only at the genus level. The nrdA gene sequence is used for species identification

of representatives. Clonality studies using multilocus sequence typing can determine whether

a patient is still infected with the same clone or whether reinfection with a new strain occurs

over time. Time-collected isolates of Achromobacter spp. from patients with cystic fibrosis

were included in our study. Patients were divided into three groups according to the time

interval between collections. In the first group, the external interval between collections was

approximately 10 years, in the second group 7 to 12 months, and the remaining group consisted

of single isolates. In the course of chronic infection, Achromobacter spp. adapt to the exposed

antibiotics and to the host. Isolates sampled at an interval of 10 years showed a higher number

of mutations than isolates with a sampling interval of up to one year. During chronic infection,

loss of motility occurs, which we demonstrated phenotypically at the level of motility, reduction

in flagella number and changes in flagellar genes. Increased resistance was observed in some

isolates by disc diffusion screening method. With the increasing isolation

of Achromobacter spp. from clinical material and due to its inherent multidrug resistance, there

is a growing need of understanding this bacterium and the associated search for effective

treatment options.

Keywords: multidrug resistance; cystic fibrosis; chronic infection; Achromobacter; motility;

NGS
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1 ÚVOD

Achromobacter spp. je nově se objevující patogen zejména chronických respiračních

infekcí u pacientů s cystickou fibrózou. Vzhledem ke stále častější izolaci Achromobacter spp.

z klinického materiálu roste potřeba poznání této bakterie společně a s hledáním efektivních

možností léčby, která bývá komplikovaná z důvodu přirozené rezistence achromobakterů vůči

mnoha skupinám antibiotik.

Achromobacter je rod aerobních, nefermentujících, nesporulujících gramnegativních

tyčinek. Je příbuzný s rody Bordetella a Alcaligenes a v minulosti byl několikrát taxonomicky

překlasifikován, ale v současnosti tvoří samostatný rod. K identifikaci rodu je dostačující

hmotnostní spektrometrie MALDI-TOF, pro druhovou identifikaci se nejčastěji využívá

sekvenace genu nrdA. Pro účely genotypizace bylo v roce 2012 navrženo schéma

multilokusové sekvenční typizace (MLST), pomocí kterého lze izoláty rozdělit na různé

sekvenční (ST) typy.

V experimentální části této práce jsme zpracovávali sputum pacientů s CF, ze kterého

jsme izolovali a identifikovali Achromobacter spp. pro další analýzy. Následovala druhová

identifikace pomocí sekvenace genu nrdA. Pro studium epidemiologie a klonality jsme

analyzovali izoláty metodami FTIR-spektroskopie a MLST s využitím celogenomové

sekvenace. Časosběrné izoláty jsme testovali screeningovou metodou diskového difuzního

testu pro posouzení antibiotické citlivosti. Naše data jsme doplnili o výsledky dalších odběrů

sledovaných pacientů zaznamenané v laboratorním informačním systému (MicLab), které byli

získány stejnou metodou. Pro posouzení změn motility bakterií jakožto adaptačního

mechanismu jsme izoláty analyzovali fenotypovým testem pro swimming motilitu, transmisní

elektronovou mikroskopií a porovnáním genetických změn ovlivňujících motilitu mezi

časosběrnými izoláty. Bioinformatickými metodami jsme analyzovali geny, které se podílejí

na adaptaci patogenu v průběhu chronické infekce. Schéma průběhu experimentální části práce

je vyobrazeno na obrázku 1.
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Obrázek 1. Schéma průběhu experimentální části práce.
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2 CÍLE

Cíle diplomové práce byly následující:

• Identifikovat druhy Achromobacter spp. a odhadnout jejich prevalenci u pacientů

s cystickou fibrózou navštěvující Centrum cystické fibrózy při Pediatrické klinice

Fakultní nemocnice v Motole a 2. lékařské fakulty Univerzity Karlovy

• Typizovat izoláty Achromobacter spp. od vybraných pacientů metodami multilokusové

sekvenční typizace (MLST) a FTIR-spektroskopie

• Posoudit změny antibiotické citlivosti izolátů od pacientů s cystickou fibrózou

v průběhu trvání chronické infekce Achromobacter spp.

• Zjistit, zda dochází ke změnám motility a počtu bičíků na buňku u longitudinálních

izolátů v průběhu chronické infekce Achromobacter spp.

• Vyhodnotit genotypové adaptační změny izolátů v průběhu chronické infekce

Achromobacter spp.
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3 PŘEHLED LITERATURY

3.1 Cystická fibróza

Cystická fibróza (dále jen CF) je dědičným onemocněním. Byla pojmenována podle

tvorby cyst a vazivovatění tkáně pankreatu (Pettit & Fellner 2014). Je způsobena mutací genu

CFTR pro stejnojmenný protein CFTR (Cystic fibrosis transmembrane conductance regulator,

transmembránový regulátor vodivosti). Jedná se o autozomálně recesivní onemocnění, které se

projeví pouze v případě, že proband zdědí defektní alelu od obou rodičů (Vankeerberghen et al.

2002, Pettit & Fellner 2014). Gen CFTR je lokalizován na dlouhém raménku 7. chromozomu,

v oblasti 7q31.2. Jeho velikost činí přibližně 190 kbp a expresí vzniká protein o délce 1480

aminokyselin. Protein CFTR je chloridovým kanálem, jeho hlavní funkcí je hydratace tělesných

sekretů a udržování jejich nízké viskozity (Hakkak et al. 2013). V případě nefunkčnosti

proteinu CFTR jsou sekrety dýchacích cest a exokrinních žláz viskóznější (Vankeerberghen

et al. 2002).

Je známých více než 2 000 mutací CFTR, ale ne všechny způsobují cystickou fibrózu

(Cystic Fibrosis Foundation 2021, http://www.genet.sickkids.on.ca/StatisticsPage.html).

Je možné je rozdělit do šesti tříd podle vlivu na výsledný CFTR protein. Mutace I. třídy

(např. G542X) mají za následek vznik předčasných terminačních kodonů a následnou tvorbu

defektních nebo žádných CFTR proteinů. U mutací II. třídy (např. F508del) vznikají chybně

složené proteiny, které jsou předčasně degradovány. Třída III. (např. G551D) zahrnuje poruchy

regulace, kdy nedochází k aktivaci CFTR proteinu za pomoci ATP či cAMP a k dostatečnému

otevírání kanálu. Mutace IV. třídy (např. R334W) způsobují zhoršenou funkci a snížený

transport chloridových iontů. V rámci mutací V. třídy (např. R117H) dochází k syntéze plně

funkčního proteinu CFTR, který ale v důsledku změn na promotoru není exprimován

v dostatečném množství. U poslední, VI. třídy, jsou na C-konci proteinu přítomny mutace

urychlující jeho degradaci (Pettit & Fellner 2014).

Nejběžnější mutací je F508del vyskytující se v 85,8 % případů CF v alespoň jedné


[…]


rizikovým faktorem než je CF se mohou podobat časným izolátům od pacientů s CF, jelikož

k adaptaci bakterií na prostředí v hostiteli dochází až v průběhu chronické infekce. Tuto

hypotézu potvrzuje zaznamenané snížení motility, které nastalo mezi odběry s odstupem
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cca 10 let. V období do jednoho roku k významnějším změnám motility pravděpodobně

nedochází. V naší sbírce časosběrných izolátů jsme měli k dispozici od tří pacientů (č. 1–3)

izoláty s celkovým odstupem cca 10 let, nicméně mezi následnými izoláty bylo období kolem

9 let, ze kterých vzorky nemáme. Další studie zaměřené na změny motility Achromobacter spp.

během chronické infekce by mohli přinést odpovědi, zda ke snížení motility dochází razantně

v průběhu např. několika málo let, nebo zda změna nastává postupně během desetiletí.

U nefermentujících bakterií ze skupiny Burkholderia cepacia komplex bylo zaznamenáno, že

až 2 roky před výrazným zhoršením zdravotního stavu pacienta (v podobě cepacia syndromu)

dochází ke významnému snížení až ztrátě motility tohoto patogenu (Kalferstova et al. 2015).

Zda by podobná ztráta motility mohla předznamenávat zhoršení stavu pacientů s infekcí

Achromobacter spp., prozatím není známo.

Abychom porovnali případné morfologické změny mezi časnými a pozdními izoláty,

pozorovali jsme vzorky metodou TEM. Podle literatury mívají Achromobacter spp. 1–20

bičíků, které jsou uspořádány peritrichně (Busse & Auling 2015). Překvapilo nás, když jsme

jich u některých izolátů napočítali podstatně vyšší počet, a to až 30 bičíků na buňku. Zároveň

v průběhu chronické infekce docházelo k významnému snížení počtu bičíků na buňku. Snížení

až ztráta motility u izolátů odebraných s odstupem cca 10 let korelovala s pozorováním bakterií

pomocí TEM. U dvou pozdních izolátů (od pacientů č. 1 a 2), které jsme označili

za nepohyblivé, jsme pozorovali i buňky bez bičíků. U pozdního izolátu od pacienta č. 1 jsme

dokonce pozorovali pouze buňky bez bičíků, nicméně byl sledován pouze malý soubor buněk

tohoto izolátu.

Vzhledem k časovému odstupu odběrů cca 10 let jsme předpokládali, že fenotypové

změny motility mezi časnými a pozdními izoláty se budou odehrávat na genetickém podkladě

a nebudou regulovány pouze změnou exprese genů souvisejících s motilitou. Tato hypotéza

byla potvrzena, jak je popsáno výše (viz. kapitola 6.3).

Hlavním argumentem, proč dochází ke snížení nebo ztrátě bičíků, je snaha uniknout

imunitnímu systému hostitele. Bičíky jsou imunogenní strukturou vyvolávající zánětlivou

reakci, na které se podílí buněčná i humorální imunita (Behrouz et al. 2016).

Plánem dalšího studia Achromobacter spp. je sledovat změny motility, počtu bičíků,

rezistence (metodou MIC) a adaptabilních genů v průběhu chronické infekci v pravidelných

intervalech, abychom lépe porozuměli adaptaci tohoto nově se objevujícího patogenu.
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7 SOUHRN

Při srovnáním identifikačních metod naše výsledky ukazují, že metodou hmotnostní

spektrometrií lze rozlišit izoláty Achromobacter spp. pouze na úrovni rodů. Pro spolehlivou

druhovou identifikaci by bylo potřeba databáze MALDI rozšířit. Druhová identifikace pomocí

amplifikace a sekvenace úseku genu nrdA je spolehlivá pouze při sekvenaci fragmentu o délce

765 bp. Využitím FTIR-spektroskopie jsme od sebe nerozlišili klony ani jednotlivé druhy

Achromobacter spp. Tato nová typizační metoda vyžaduje optimalizaci pro využití k typizaci

a studiu epidemiologie Achromobacter spp. Oproti tomu pomocí MLST a celogenomového

sekvenování je možné určit klonální strukturu druhů za účelem studia epidemiologie.

Na základě profilu MLST s určením ST typu jsme nezaznamenali žádný případ přenosu

Achromobacter spp. mezi pacienty s CF.

Izoláty Achromobacter spp. bývají často rezistentní vůči aminoglykosidům, ampicilin-

sulbaktamu, fluorochinolonům a cefepimu. Účinnost jsme nejčastěji zaznamenali k piperacilin-

tazobaktamu a karbapenemům, přičemž vůči meropenemu vzniká rezistence snadněji než vůči

imipenemu. Antimikrobiální aktivitu vykazují také kotrimoxazol, ceftazidim a kolistin.

Významným antibiotikem při léčbě infekcí způsobených Achromobacter spp. by se mohl stát

cefoperazon.

V průběhu chronické infekce trvající přes deset let došlo u izolátů Achromobacter spp.

ke snížení počtu bičíků na buňku doprovázeného snížením až ztrátou swimming motility,

pro kterou je přítomnost bičíků nezbytná. Bioinformatickou analýzou na podkladě dat

získaných celogenomovou sekvenací jsme prokázali, že k fenotypovým změnám motility

dochází na úrovni genotypu v důsledku mutací genů zodpovědných za tvorbu bičíků. Vznik

nových mutací jsme detekovali porovnáním genomů časného a pozdního izolátu od téhož

pacienta. U longitudinálních izolátů odebraných s odstupem kolem 10 let byl detekován vyšší

počet mutací než u izolátů odebraných v intervalu do jednoho roku.
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PŘÍLOHA 1

Název: Celkový seznam zjištěných mutací

Forma: CD-R, typ souboru Microsoft Excel

Popis: Tabulka se zjištěnými adaptačními mutacemi byla vytvořena na základě rozdílů

v sekvenovaných genomech časných a pozdních izolátů.