Posudek školitele na diplomovou práci

školitelský posudek

Jméno školitele: Prof. MUDr. Pavel Dřevínek, PhD.

Datum: 5.9.2022

Autor: Bc. Barbora Učíková

Název práce: Molekulární identifikace, typizace a adaptace *Achromobacter* spp. v průběhu chronické infekce

Zadané cíle práce, včetně tématu literárního přehledu:

Širším tématem práce se stala problematika chronických infekcí, které u pacientů s cystickou fibrózou (CF) způsobují kmeny rodu *Achromobacter*. Cíle práce v podobě zavedení spolehlivé druhové identifikace a typizace klinických izolátů (za účelem zjištění klonální stability) mají konkrétní klinický dopad do péče o nemocné v Centru CF; další úkoly si kladly za cíl sledovat patoadaptační změny časosběrných izolátů jak na úrovni fenotypu (citlivost k antibiotikům a pohyblivost), tak na úrovni genomu.

Přístup studenta k práci s literaturou:

Studentka provedla rešerši literatury a velmi aktivně ji aplikovala do koncepční i experimentální práce v laboratoři.

Přístup studenta k práci v laboratoři (přístup při učení se nových metod, aktivita, samostatnost, systematickosti práce i docházky do laboratoře): Studentka samostatně prováděla zejména fenotypové analýzy, u kterých dokázala hledat metodická řešení v případě technických nesnází. Pod dohledem si osvojila teoretické základy specializovaných analýz, které využila i v laboratoři. Systematickosti docházky a pečlivá laboratorní práce se odrazila na dosažených výsledcích a kvalitě diplomové práce.

Přístup studenta při sepisování práce: Studentka věnovala sepisování práce náležitou pozornost, což se odrazilo v kvalitě odevzdané diplomové práce (viz níže).

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Práce splnila své cíle. Studentka byla schopna zavedením genotypových metod identifikovat a typizovat klinické izoláty achromobakterů. Pomocí dalších fenotypových i genetických analýz prokázala změny u časosběrných izolátů, které jsou pravděpodobně adaptačního charakteru. Systematická analýza swimming motility přinesla zajímavé výsledky, pomocí kterých dokázala souvislost mezi sníženou motilitou izolátů, sníženým počtem bičků a přítomností mutací ve strukturálních genech pro syntézu jeho jednotlivých částí. S potěšením zdůrazňuji, že studentka si problematiku achromobakterů velmi osvojila a při konzultacích prokázala opravdový zájem o daný projekt s chutí generovat a interpretovat nálezy a výsledky. Mimořádně dobře sepsaná diplomová práce pak dále dokládá nejen to, že tématu porozuměla a dosáhla zajímavých výsledků, ale i to, že má smysl pro systematickosti a dokáže formálně velmi pěkně zdokumentovat svou experimentální činnost.

Návrh hodnocení školitele:

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele: